Khi biết anh Tâm Cảnh nhận ra giá trị
sách này, tôi đề nghị dịch với tiêu chí “dịch
để học”. Anh nhiệt tình nhận lời và chúng
tôi cùng nhau hợp tác dịch tác phẩm suốt
trong thời gian dịch Covid-19 từ năm 2020
đến 2021. Bản dịch hoàn tất và sửa xong
tháng 03 năm 2021 _ Phật lịch 2565. Tuy
cùng dịch chung nhưng cá nhân tôi chịu
trách nhiệm về nội dung và Việt ngữ Phật
học dùng trong bản dịch này.

Trong quá trình dịch, tôi đã tham khảo
các bản Việt dịch Nikàya, nhất là dùng từ
ngữ Phật học trong bản dịch Thắng pháp
tập yếu luận của Ngài Trưởng lão Thích
Minh Châu cho các chương Chánh niệm và
Chánh định.

Hai điều kiện cần thiết để đạt đến mục đích
cuối cùng: bắt đầu và tiếp tục. Nếu những
điều kiện này được hội tụ thì sẽ đạt đến mục
đích, không do dự nữa. Đây là giáo pháp,
quy luật luôn luôn đúng hướng.

Cùng dịch
sửa xong ngày 22 tháng 03 năm 2021 _ Phật

lịch 2565.
Tỳ khưu Tâm hạnh
Mindful Way Buddhist Meditation Society
Tu viện Đạo tâm
10164 Gramercy Pl
Riverside, California 92503
USA